[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Свердловская область

Байкаловский район

Постановление

главы Краснополянского сельского поселения

от «__» ноября 2025 года №___
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля на территории Краснополянского сельского поселения на 2026 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь Уставом Краснополянского сельского поселения, постановляю:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля на территории Краснополянского сельского поселения на 2026 год (прилагается).
2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2026 года.

3. Опубликовать настоящее Постановление в Информационном вестнике Краснополянского сельского поселения и разместить на сайте муниципального образования в сети «Интернет» www.krasnopolyanskoe.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава

 Краснополянского сельского поселения                                          А.Н. Кошелев

	Приложение

Утверждено

Постановлением главы Краснополянского сельского поселения

от «__» ноября 2025 № ___

Программа

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля на территории Краснополянского сельского поселения на 2026 год
Раздел I.

Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля на территории Краснополянского сельского поселения на 2026 год (далее – Программа) разработана в соответствии с требованиями Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – закон № 248-ФЗ) и на основании Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законам ценностям, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Краснополянского сельского поселения на 2026 год.

2. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Краснополянского сельского поселения на 2026 год.

Муниципальный жилищный контроль - деятельность контрольных органов на осуществление муниципального жилищного контроля, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований, установленных в соответствии с жилищным законодательством, законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности (далее – обязательные требования) в отношении муниципального жилищного фонда, осуществляемая в пределах полномочий органа муниципального жилищного контроля посредством профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения контролируемыми лицами обязательных требований, выявления их нарушений, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения таких нарушений.

3. Муниципальный контроль осуществляется посредством:

- организации и проведения внеплановых проверок выполнения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований в области жилищных отношений;

- принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению выявленных нарушений, а также систематического наблюдения за исполнением обязательных требований;

- организации и проведения мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Объектами муниципального жилищного контроля являются:

- деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

- муниципальный жилищный фонд Краснополянского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области.
4. В муниципальной собственности Краснополянского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области числится  167  жилых помещений, общая площадь муниципального жилищного фонда составляет 14,5 тыс. кв.м. Всего на территории Краснополянского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области сельское поселение 16 многоквартирных домов, 12 многоквартирных домов форма управления – непосредственное управление, 4 многоквартирных домов управление - управляющей организацией.
Муниципальный жилищный контроль на территории Краснополянского сельского поселения осуществляется Администрацией Краснополянского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области (далее – контрольный орган).

От имени контрольного органа муниципальный жилищный контроль осуществляют:

1) Глава Краснополянского сельского поселения;

2) главный специалист (по вопросам ЖКХ и местному хозяйству);

3) специалист 1 категории (по имущественным и жилищным отношениям);

Программа направлена на предупреждение и устранение фактов нарушений обязательных требований при использовании объектов жилищного фонда, что также приведет к улучшению качества предоставления услуг.

Раздел II.
Цели и задачи реализации программы профилактики

7. Основными целями программы профилактики являются:

стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Задачами профилактики нарушений жилищного законодательства являются:

выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований жилищного законодательства, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;

формирование единого понимания обязательных требований жилищного законодательства у всех участников контрольной деятельности;

 повышение прозрачности осуществляемой контрольной деятельности;

 повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях жилищного законодательства и необходимых мерах по их исполнению.

Раздел III. Перечень профилактических мероприятий,

сроки (периодичность) их проведения
	№ п/п
	Вид профилактического мероприятия
	Сроки (периодичность) проведения
	Подразделение и (или) должностные лица, ответственные за реализацию профилактического мероприятия

	1
	2
	3
	4

	Информирование

	1.
	Информирование осуществляется путем размещения сведений по вопросам соблюдения обязательных требований, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", на официальном сайте администрации Краснополянского сельского поселения, в средствах массовой информации и в иных формах.
	Постоянно
	Администрация Краснополянского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области (далее – контрольный орган).

	Объявление предостережения

	2.
	Объявление и направление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований –

в случае наличия у органа муниципального жилищного контроля сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
	в течение года (по мере необходимости)

	Контрольный орган

	Консультирование

	3.
	Консультирование контролируемых лиц проводится следующими способами: по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий и не должно превышать 15 минут. Перечень вопросов:

а) организация и осуществление муниципального жилищного контроля;

б) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных Положением о муниципальном жилищном контроле

на территории Краснополянского сельского поселения;

в) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный жилищный контроль;

г) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется администрацией в рамках контрольных мероприятий
	в течение года (по мере необходимости)

	Контрольный орган

	Профилактический визит

	4
	Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения "Инспектор" (при наличии возможности)
	в течение года (по мере необходимости)

	Контрольный орган

Раздел IV.

Показатели результативности и эффективности

программы профилактики

Основным показателем результативности и эффективности реализации мероприятий программы профилактики является минимизация причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Результативность и эффективность деятельности контрольного органа оценивается на основании системы показателей результативности и эффективности деятельности контрольных (надзорных) органов, в которую входят:

1) ключевые показатели муниципального жилищного контроля, отражающие уровень минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере деятельности, по которым устанавливаются целевые (плановые) значения и достижение которых должен обеспечить контрольный орган;

2) индикативные показатели муниципального жилищного контроля, применяемые для мониторинга контрольной (надзорной) деятельности, ее анализа, выявления проблем, возникающих при ее осуществлении, и определения причин их возникновения, характеризующих соотношение между степенью устранения риска причинения вреда (ущерба) и объемом трудовых, материальных и финансовых ресурсов, а также уровень вмешательства в деятельность контролируемых лиц.

Ключевые показатели муниципального жилищного контроля и их целевые значения, индикативные показатели для муниципального жилищного контроля утверждаются решением Думы Краснополянского сельского поселения.

Наряду с вышеуказанными показателями для оценки результативности и эффективности реализации мероприятий программы профилактики применяются следующие показатели:

1. Ключевые показатели в сфере муниципального жилищного контроля в  Краснополянском сельском поселении Байкаловского муниципального района Свердловской области и их целевые значения:

	№ п/п
	Ключевые показатели

	Целевые значения

(%)

	1.
	Доля устраненных нарушений обязательных требований от числа выявленных нарушений обязательных требований
	50-60

	2.
	Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа и (или) его должностных лиц при проведении контрольных мероприятий от общего количества поступивших жалоб
	0

	3.
	Доля решений, принятых по результатам контрольных мероприятий, отмененных контрольным органом и (или) судом, от общего количества решений
	0

2. Индикативные показатели в сфере муниципального жилищного контроля в Краснополянском сельском поселении Байкаловского муниципального района Свердловской области:
1) количество обращений граждан и организаций о нарушении обязательных требований, поступивших в орган муниципального контроля -  0;

2) количество проведенных органом муниципального контроля внеплановых контрольных мероприятий - 0;

3) количество принятых органами прокуратуры решений о согласовании проведения органом муниципального контроля внепланового контрольного мероприятия -0;

4) количество выявленных органом муниципального контроля нарушений обязательных требований -0;

5) количество устраненных нарушений обязательных требований - 0;

6) количество поступивших возражений в отношении акта контрольного мероприятия -0;

7) количество выданных органом муниципального контроля предписаний об устранении нарушений обязательных требований - 0.